



平成30年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年10月31日

上場会社名 東京都競馬株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9672 URL <http://www.tokyotokeiba.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 一久
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 平田 賢一 (TEL) 03 (5767) 9731
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第3四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第3四半期	17,117	7.1	5,359	12.8	5,325	12.8	3,879	19.3
29年12月期第3四半期	15,983	6.2	4,751	15.8	4,723	15.7	3,250	26.2

(注) 包括利益 30年12月期第3四半期 3,831百万円(19.3%) 29年12月期第3四半期 3,211百万円(33.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第3四半期	135.83	—
29年12月期第3四半期	113.79	—

※当社は、平成29年7月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、1株当たり四半期純利益は、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第3四半期	90,525	62,624	69.2
29年12月期	85,346	59,951	70.2

(参考) 自己資本 30年12月期第3四半期 62,624百万円 29年12月期 59,951百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期	—	2.00	—	20.00	—
30年12月期	—	20.00	—	—	—
30年12月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※当社は、平成29年7月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。平成29年12月期の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合後の金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合後の基準で換算した平成29年12月期の1株当たり年間配当金は40円となります。

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,660	6.4	6,000	△0.6	5,955	△0.7	3,900	△3.8	136.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 __社(社名) — 、除外 __社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年12月期3Q	28,764,854株	29年12月期	28,764,854株
30年12月期3Q	205,059株	29年12月期	201,348株
30年12月期3Q	28,561,583株	29年12月期3Q	28,568,900株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注) 当社は、平成29年7月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に株式併合が行われたと仮定し、29年12月期3Q期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,712,765	14,831,123
受取手形及び営業未収入金	2,704,188	2,475,467
有価証券	2,239,992	1,439,988
たな卸資産	105,336	200,550
繰延税金資産	154,681	237,297
立替金	2,126,346	179,678
その他	68,934	73,064
流動資産合計	16,112,245	19,437,168
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	20,301,470	19,622,365
建物附属設備（純額）	4,927,657	4,601,731
構築物（純額）	6,298,503	6,136,037
機械装置及び運搬具（純額）	1,415,747	1,180,434
土地	26,495,557	26,495,203
建設仮勘定	1,145,019	3,797,811
信託建物（純額）	1,611,098	1,564,482
信託建物附属設備（純額）	190,781	239,146
信託土地	2,174,126	2,174,126
その他（純額）	481,275	457,873
有形固定資産合計	65,041,237	66,269,212
無形固定資産		
ソフトウェア	616,851	411,330
のれん	104,321	75,870
施設利用権	3,609	2,339
その他	11,560	11,389
無形固定資産合計	736,343	500,930
投資その他の資産		
投資有価証券	2,816,132	2,781,026
長期前払費用	253,038	193,958
繰延税金資産	230,749	229,739
長期立替金	53,353	1,010,596
その他	103,136	102,665
投資その他の資産合計	3,456,411	4,317,986
固定資産合計	69,233,992	71,088,128
資産合計	85,346,237	90,525,297

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	952,123	803,131
短期借入金	33,200	66,400
1年内償還予定の社債	12,000,000	—
1年内返済予定の長期借入金	500,000	1,000,000
未払金	896,312	1,340,984
未払法人税等	1,240,653	787,933
未払消費税等	310,537	282,100
賞与引当金	47,664	132,441
ポイント引当金	226,325	318,960
その他	655,926	631,163
流動負債合計	16,862,743	5,363,113
固定負債		
社債	—	10,000,000
長期借入金	4,125,000	8,250,000
長期預り金	2,106,614	2,110,498
退職給付に係る負債	1,216,765	1,161,478
資産除去債務	373,206	376,492
繰延税金負債	7,553	7,315
その他	703,064	632,224
固定負債合計	8,532,203	22,538,007
負債合計	25,394,947	27,901,121
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,586,297	10,586,297
資本剰余金	6,857,668	6,857,668
利益剰余金	42,418,292	45,155,364
自己株式	△429,919	△445,753
株主資本合計	59,432,338	62,153,577
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	518,951	470,598
その他の包括利益累計額合計	518,951	470,598
純資産合計	59,951,290	62,624,175
負債純資産合計	85,346,237	90,525,297

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
売上高	15,983,689	17,117,650
売上原価	9,974,712	10,483,877
売上総利益	6,008,977	6,633,772
販売費及び一般管理費	1,257,639	1,274,004
営業利益	4,751,337	5,359,767
営業外収益		
受取利息	2,634	1,727
受取配当金	15,006	17,029
線下補償料	6,102	6,102
受取保険金	273	33,719
その他	14,742	14,180
営業外収益合計	38,758	72,759
営業外費用		
支払利息	66,479	49,647
社債発行費	—	56,815
その他	173	295
営業外費用合計	66,653	106,758
経常利益	4,723,442	5,325,768
特別利益		
違約金収入	—	182,933
特別利益合計	—	182,933
特別損失		
固定資産除却損	—	18,728
特別損失合計	—	18,728
税金等調整前四半期純利益	4,723,442	5,489,973
法人税、住民税及び事業税	1,466,776	1,670,919
法人税等調整額	5,777	△60,503
法人税等合計	1,472,554	1,610,416
四半期純利益	3,250,887	3,879,557
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,250,887	3,879,557

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	3,250,887	3,879,557
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△39,121	△48,353
その他の包括利益合計	△39,121	△48,353
四半期包括利益	3,211,766	3,831,203
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,211,766	3,831,203
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	公営競技事業	遊園地事業	倉庫賃貸事業	サービス事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	8,833,114	2,286,618	3,336,505	1,527,451	15,983,689	—	15,983,689
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,888	47	—	76,281	78,217	△78,217	—
計	8,835,002	2,286,666	3,336,505	1,603,732	16,061,906	△78,217	15,983,689
セグメント利益又は セグメント損失(△)	3,438,441	△176,657	2,075,105	230,413	5,567,302	△815,965	4,751,337

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△815,965千円には、セグメント間取引消去516千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△816,482千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成30年1月1日 至 平成30年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	公営競技事業	遊園地事業	倉庫賃貸事業	サービス事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	9,768,760	2,512,199	3,324,141	1,512,548	17,117,650	—	17,117,650
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,056	29	—	106,788	108,874	△108,874	—
計	9,770,817	2,512,229	3,324,141	1,619,336	17,226,525	△108,874	17,117,650
セグメント利益	3,640,510	142,730	2,087,243	343,242	6,213,728	△853,960	5,359,767

(注) 1. セグメント利益の調整額△853,960千円には、セグメント間取引消去△2,795千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△851,165千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。